

**PROCES-VERBAL Nr.AC-1183/AE-21075965**  
**al ședinței grupului de lucru pentru achiziții al**  
**Î.S. "Calea Ferată din Moldova"**

**privind citirea/evaluarea ofertelor depuse în cadrul procedurii de licitație deschisă nr.AC-1183**  
**din „17” martie 2023 privind achiziționarea pieselor de schimb pentru locomotive ЧМЭ-3**

“20” aprilie 2023

mun. Chișinău

Grupul de lucru constituit prin Ordinul nr.273/H din data 16.06.2021,cu modificarea ulterioară prin Ordinul Nr.284/H din 14.07.2021, Ordinul Nr.807/H din 19.10.2021, Ordinul Nr.346/H din 28.10.2021 și Ordinul 375/H din 06.12.2021,Ordinul 109/H din 24.05.2022, Ordinul Nr.283/H din 25.10.2022, Ordinul Nr.310/H din 09.11.2022, Ordinul Nr.314/H din 11.11.2022, Ordinul Nr.53/H din 08.02.2023 si Ordinul Nr.115/H din 24.03.2023 compus din:

1. Doina Voizian - președintele grupului de lucru, cu drept de vot
2. Vitalie Mucan - vice-președintele grupului de lucru, cu drept de vot
3. Denis Lavric- membrul grupului de lucru, cu drept de vot
4. Vasile Răileanu - membrul grupului de lucru, cu drept de vot
5. Axenia Sajin -membrul grupului de lucru, cu drept de vot
6. Anatoli Ivanov - membrul grupului de lucru, cu drept de vot
7. Petru Bugu-membrul grupului de lucru, cu drept de vot
8. Natalia Movilean- secretarul grupului de lucru, fără drept de vot
9. Andrei Voloșciuc- secretarul asistent grupului de lucru, fără drept de vot
10. Sergiu Vatamaniuc- secretarul asistent grupului de lucru, fără drept de vot

a procedat astăzi „20” aprilie 2023, la ora 10-50 la sediul Î.S. "Calea Ferată din Moldova", la citirea/evaluarea ofertelor depuse.

Au absentat:

1. Axenia Sajin – în scop de serviciu.

**ORDINEA DE ZI:**

1. Citirea și evaluarea ofertelor prezentate în cadrul procedurii de achiziție nr. AC-1183 din „17” martie 2023 privind achiziționarea pieselor de schimb pentru locomotive ЧМЭ-3, valoarea estimativă 388 362,20 USD.

**S-A CONSTATAT:**

1. Conform Planului de achiziții CFM, aprobat pentru anul 2023, a fost planificată achiziționarea "Pieselor pentru locomotive" în valoare totală de 9647,00 mii MDL (cu TVA).

2. Anunțul cu nr. AC-1183 privind piesele de schimb pentru locomotive ЧМЭ-3, valoarea estimativă 388 362,20 USD cu divizarea pe următoarele loturi:

Nr. lotului	Cod CPV	Denumirea bunurilor	Cantitate a (buc/per) (шт/пар)	Valoarea estimată per unit fără TVA, USD	Valoarea totală fără TVA, USD
Lot 1	3460000-3	Втулка цилиндровая Д27.03.01.14	36	792,00	28 512,00
Lot 2		Уплотнение крышки медное Д27.04.01.04	30	37,50	1 125,00
Lot 3		Поршень Д67.08.41.00	6	825,00	4 950,00
Lot 4		Поршень охлаждаемый ДС 134032/1	36	920,00	33 120,00
Lot 5		Головка цилиндра Д67.04.11.00	6	1 667,00	10 002,00
Lot 6		Кольцо поршневое компрессионное	12	21,00	252,00
Lot 7		Кольцо поршневое компрессионное	12	21,00	252,00
Lot 8		Кольцо поршневое компрессионное	12	21,00	252,00

Lot 9	Кольцо поршневое компрессионное	12	21,00	252,00
Lot 10	Кольцо поршневое маслосъемное Д67.08.04.05	88	22,50	1 980,00
Lot 11	Кольцо поршневое маслосъемное Д67.08.04.06	88	22,50	1 980,00
Lot 12	Вкладыш шатунный (0 град.) Д67.08.21/22	54 пар	334,00	18 036,00
Lot 13	Вкладыш упорного корен. подш. Д	6 пар	720,00	4 320,00
Lot 14	Вкладыш опорного коренного подшипника опор 1-6 Д 27.02.00.03/04	36 пар	390,00	14 040,00
Lot 15	Резиновое кольцо гильзы Д27.03.00.01	108	5,50	594,00
Lot 16	Направляющая клапана Д67.04.01.01	144	50,00	7 200,00
Lot 17	Всасывающий и выхлопной клапа	144	75,00	10 800,00
Lot 18	Втулка коромысла бронзовая Д27.16.13.05	36	27,00	972,00
Lot 19	Рабочее колесо большого контура	6	167,00	1 002,00
Lot 20	Распылитель Д67.20.11.00	36	55,00	1 980,00
Lot 21	Плунжерная пара ЕХ-16/1	36	75,00	2 700,00
Lot 22	Клапан нагнетательный ЦВД Т328.40.143.00	10	30,00	300,00
Lot 23	Клапан всасывающий ЦВД Т328.40.142.00	10	30,00	300,00
Lot 24	Клапан нагнетательный ЦНД Т328.40.171.00	20	30,00	600,00
Lot 25	Клапан всасывающий ЦНД Т328.40.172.00	20	30,00	600,00
Lot 26	Уплотнение люка Д27.03.00.03(4ПИС 4296.38)	120	5,50	660,00
Lot 27	Сальник Гетца 3DS 2410N	26	27,00	702,00
Lot 28	Сальник Гетца 3DS 2391N	26	21,00	546,00
Lot 29	Аккумуляторные батареи 75КН150Р	6 кмпл	9 200,00	55 200,00
Lot 30	Подшипник 30-3003234Н	72	460,00	33 120,00
Lot 31	Подшипник 32424	36	542,00	19 512,00
Lot 32	Подшипник 62318	36	146,00	5 256,00
Lot 33	Подшипник 32310	6	42,00	252,00
Lot 34	Вкладыш моторно-осевого подшипника тепловоза ЧМЭЗ (Т 463.62.77.00)	96	1 000,00	96 000,00
Lot 35	Регулятор ЗРД	6	250,00	1 500,00
Lot 36	Диоды ВК-200	16	12,50	200,00
Lot 37	Микропереключатель Д-3101	18	4,20	75,60
Lot 38	Микропереключатель МП-201	20	4,20	84,00
Lot 39	Катушка контактора SC-11	14	42,00	588,00
Lot 40	Катушка контактора SC-12	14	42,00	588,00
Lot 41	Катушка контактора SC-13	14	42,00	588,00
Lot 42	Катушка электр.пневмат.клапанаЕV-51	36	37,50	1 350,00
Lot 43	Пружина буксовая наружная Т328.33.01.03	24	500,00	12000,00
Lot 44	Пружина подвески ТЭД Т93.37.00.01	30	25,00	750,00
Lot 45	Гидроамортизатор Т 328.33.02.00	24	134,00	3 216,00
Lot 46	Манжета тормозного цилиндра т93.42.18.01	48	5,00	240,00
Lot 47	Кольцо уплотнительное выхлопного коллектора Д67.45.02.01 (4PIS 5170-25)	120	10,00	1 200,00
Lot 48	Кольцо уплотнительное выхлопного коллектора Д67.45.02.02 (4PIS 5180-94)	120	10,00	1 200,00
Lot 49	Уплотнение Д27.45.02.23 (5PIS 4251-07)	120	11,25	1 350,00
Lot 50	Электр. щетки ТЭД ЭГ-61 2(12.5x32x50)	300	5,80	1 740,00
Lot 51	Электр. щетки ГГ 2(10x32x50)	300	5,00	1 500,00
Lot 52	Болты крепления шапки шатуна	24	58,00	1 392,00
Lot 53	Уплотн кольца на плунжерные пары 45x40x1	24	3,40	81,60
Lot 54	Трубка высокого давления от насоса к форсунке Д67.18.11.00	12	50,00	600,00
Lot 55	Топливоподкачивающая помпа ЧМЭ-3 Д67.22.01.00	2	375,00	750,00
<b>TOTAL, USD, fără TVA</b>				<b>388 362,20</b>

a fost publicat în Buletinul achizițiilor publice nr.19 din 07.03.2023,

pe site-ul fondatorului:

<https://app.gov.md/storage/upload/administration/acquisitions/285/Piese%20pentru%20locomotive%20%D0%A7%D0%9C%D0%AD%20-3.pdf>,

pe site-ul CFM:

([www.railway.md](http://www.railway.md))

[file:///C:/Users/User/Downloads/Piese%20pentru%20locomotive%20%D0%A7%D0%9C%D0%AD%20-3%20\(2\).pdf](file:///C:/Users/User/Downloads/Piese%20pentru%20locomotive%20%D0%A7%D0%9C%D0%AD%20-3%20(2).pdf).

și pe site-ul Achiziții.md: <https://achizitii.md/ro/public/tender/21075965/>

Achiziții.md ID 21075965

MTENDER ID [ocds-b3wdp1-MD-1678964746939](https://achizitii.md/ro/public/tender/21075965/)

3. În perioada depunerii ofertelor, până la termenul-limită „18” aprilie 2023, ora 10-00 au fost depuse următoarele oferte în format electronic:

1. "DOINA EMOX" SRL
2. "OMNICOM" SRL

Nr. lotului	Denumirea bunurilor. CPV 34600000-3	Cantitatea (buc/per) (шт/пар)	Valoarea estimată per unit fără TVA, USD	Valoarea estimată, fără TVA, USD	"DOINA EMOX" SRL	"OMNICOM" SRL
					Valoarea fără TVA, USD	Valoarea fără TVA, USD
Lot 1	Втулка цилиндровая Д27.03.01.14	36	792,00	28 512,00	28 440,00	
Lot 2	Уплотнение крышки медное Д27.04.01.04	30	37,50	1 125,00	1 110,00	
Lot 3	Поршень Д67.08.41.00	6	825,00	4 950,00	4 920,00	
Lot 4	Поршень охлаждаемый ДС 134032/1	36	920,00	33 120,00	32 940,00	
Lot 5	Головка цилиндра Д67.04.11.00	6	1 667,00	10 002,00	9 900,00	
Lot 6	Кольцо поршневое компрессионное Д67.08.04.01	12	21,00	252,00	238,80	
Lot 7	Кольцо поршневое компрессионное Д67.08.04.02	12	21,00	252,00	238,80	
Lot 8	Кольцо поршневое компрессионное Д67.08.04.03	12	21,00	252,00	238,80	
Lot 9	Кольцо поршневое компрессионное Д67.08.04.04	12	21,00	252,00	238,80	
Lot 10	Кольцо поршневое маслоъемное Д67.08.04.05	88	22,50	1 980,00	1 874,40	
Lot 11	Кольцо поршневое маслоъемное Д67.08.04.06	88	22,50	1 980,00	1 874,40	
Lot 12	Вкладыш шатунный (0 град.) Д67.08.21/22	54 пар	334,00	18 036,00	25 110,00	18 066,36
Lot 13	Вкладыш упорного корен. подш. Д 27.02.00.01/02	6 пар	720,00	4 320,00	4 260,00	

Lot 14	Вкладыш опорного коренного подшипника опор 1-6 Д 27.02.00.03/04	36 пар	390,00	14 040,00	17 820,00	
Lot 15	Резиновое кольцо гильзы Д27.03.00.01	108	5,50	594,00	588,00	
Lot 16	Направляющая клапана Д67.04.01.01	144	50,00	7 200,00	6 408,00	
Lot 17	Всасывающий и выхлопной клапа Д27.16.00.06	144	75,00	10 800,00	8 496,00	10 511,34
Lot 18	Втулка коромысла бронзовая Д27.16.13.05	36	27,00	972,00	1 404,00	
Lot 19	Рабочее колесо большого контура Т328.12.01.03	6	167,00	1 002,00	990,00	
Lot 20	Распылитель Д67.20.11.00	36	55,00	1 980,00	1 962,00	
Lot 21	Плунжерная пара ЕХ-16/1	36	75,00	2 700,00	2 484,00	
Lot 22	Клапан нагнетательный ЦВД Т328.40.143.00	10	30,00	300,00	290,00	
Lot 23	Клапан всасывающий ЦВД Т328.40.142.00	10	30,00	300,00	290,00	
Lot 24	Клапан нагнетательный ЦНД Т328.40.171.00	20	30,00	600,00	580,00	
Lot 25	Клапан всасывающий ЦНД Т328.40.172.00	20	30,00	600,00	580,00	
Lot 26	Уплотнение люка Д27.03.00.03(4ПИС 4296.38)	120	5,50	660,00	654,00	
Lot 27	Сальник Гетца 3DS 2410N	26	27,00	702,00	699,40	
Lot 28	Сальник Гетца 3DS 2391N	26	21,00	546,00	543,40	
Lot 29	Аккумуляторные батареи 75КН150Р	6 компл	9 200,00	55 200,00	55 140,00	
Lot 30	Подшипник 30-3003234Н	72	460,00	33 120,00		28 030,00
Lot 31	Подшипник 32424	36	542,00	19 512,00		18 394,84
Lot 32	Подшипник 62318	36	146,00	5 256,00		4 817,69
Lot 33	Подшипник 32310	6	42,00	252,00	-----	-----
Lot 34	Вкладыш моторно-осевого подшипника тепловоза ЧМЭЗ (Т 463.62.77.00)	96	1 000,00	96 000,00	95 040,00	
Lot 35	Регулятор ЗРД	6	250,00	1 500,00	1 494,00	
Lot 36	Диоды ВК-200	16	12,50	200,00	-----	-----
Lot 37	Микропереключатель Д-3101	18	4,20	75,60	-----	-----
Lot 38	Микропереключатель МП-201	20	4,20	84,00	-----	-----
Lot 39	Катушка контактора SC-11	14	42,00	588,00	-----	-----
Lot 40	Катушка контактора SC-12	14	42,00	588,00	-----	-----
Lot 41	Катушка контактора SC-13	14	42,00	588,00	-----	-----

Lot 42	Катушка электр.пневмат.клапанаEV-51	36	37,50	1 350,00	-----	-----
Lot 43	Пружина буксовая наружная Т328.33.01.03	24	500,00	12 000,00	11 880,00	9 197,42
Lot 44	Пружина подвески ТЭД Т93.37.00.01	30	25,00	750,00	747,00	
Lot 45	Гидроамортизатор Т 328.33.02.00	24	134,00	3 216,00	3 960,00	
Lot 46	Манжета тормозного цилиндра т93.42.18.01	48	5,00	240,00	237,60	
Lot 47	Кольцо уплотнительное выхлопного коллектора Д67.45.02.01 (4PIS 5170-25)	120	10,00	1 200,00	1 188,00	
Lot 48	Кольцо уплотнительное выхлопного коллектора Д67.45.02.02 (4PIS 5180-94)	120	10,00	1 200,00	1 188,00	
Lot 49	Уплотнение Д27.45.02.23 (5PIS 4251-07)	120	11,25	1 350,00	1 344,00	
Lot 50	Электр. щетки ТЭД ЭГ-61 2(12.5x32x50)	300	5,80	1 740,00	1 725,00	
Lot 51	Электр. щетки ГГ 2(10x32x50)	300	5,00	1 500,00	1 485,00	
Lot 52	Болты крепления шапки шатуна Д27.0802.06/07	24	58,00	1 392,00	1 380,00	
Lot 53	Уплотн кольца на плунжерные пары 45x40x1	24	3,40	81,60	80,40	
Lot 54	Трубка высокого давления от насоса к форсунке Д67.18.11.00	12	50,00	600,00	588,00	
Lot 55	Топливоподкачивающая помпа ЧМЭ-3 Д67.22.01.00 Д67.22.01.00	2	375,00	750,00	740,00	

Documentele de calificare prezentate de către ofertant:

Denumirea ofertantului	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii			
	Copia extrasului din RSPJ	Certificatul de conformitate sau certificat de inspecție a bunurilor	Certificatul despre lipsa datoriilor față de buget	Termenul de plată pînă la 30 zile calendaristice
"DOINA EMOX" SRL	ESTE	DECLARAȚIA	ESTE	Nu sa prezentat o altă propunere
"OMNICOM" SRL	ESTE	ESTE	ESTE	ESTE

Avînd în vedere că conform invitației de participare achiziția a fost divizată pe 55 loturi, grup de lucru a evaluat fiecare ofertă separat conform criteriului de evaluare: prețul cel mai scăzut.

În rezultatul evaluării a fost stabilit că:

Pentru loturile nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 17, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 34, 35, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55 au fost prezentate ofertele numai de la SRL "DOINA EMOX" cu valoarea mai mică decât valoarea estimativă, aşadar ofertele, prezentate de către SRL "DOINA EMOX" sunt avantajoase din punct de vedere economic.

Pentru loturile nr. 14, 18, 45 au fost prezentate ofertele numai de la SRL "DOINA EMOX" cu valoarea care depăşeşte valoarea estimativă.

Pentru loturile nr. 12, 30, 31, 32, 43 SRL "OMNICOM" a prezentat oferte cu valoarea mai mică decât SRL "DOINA EMOX" şi mai mică decât valoarea estimativă, aşadar ofertele, prezentate de către SRL "OMNICOM" sunt avantajoase din punct de vedere economic.

Pentru loturile nr.33, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 nu au fost prezentate careva oferte.

Reieşind din criteriul de evaluarea – preţul cel mai scăzut, grup de lucru

#### S-A DECIS:

1. Se atribuie şi încheie contractul de achiziţie a pieselor de schimb pentru locomotive ЧМЭ-3 cu SRL "DOINA EMOX" în privinţa loturilor nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 17, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 34, 35, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55 conform specificaţiei bunurilor;
2. Se atribuie şi încheie contractul de achiziţie a pieselor de schimb pentru locomotive ЧМЭ-3 cu SRL "OMNICOM" în privinţa loturilor nr. 12, 30, 31, 32, 43 conform specificaţiei bunurilor;
3. Acceptare anulării procedurii de nr.AC-1183/AE-21075965 din „17” martie 2023 privind achiziţionarea pieselor de schimb pentru locomotive seria ТЭ-10, în privinţa loturilor nr. 33, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 din motivul lipsei ofertelor şi în privinţa loturilor nr. 14, 18, 45 din motivul că au fost prezentate numai oferte, care prin valoarea inclusă în propunerea financiară depăşeam valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziţie respectiv.
4. Ca măsură strict necesară, din motive de maximă urgenţă în conformitate cu art. 40 al.(1) al Legei nr.74/2020 din 21.05.2020 "Privind achiziţiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor şi serviciilor poştale" a efectua achiziţionarea loturilor neacoperite cu nr. 14, 18, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 şi 45 prin negociere fără publicarea prealabilă a unui anunţ de participare.

#### S-A VOTAT: unanim PRO

Doina Vozian, conducătorul şedinţei grupului de lucru, declară închise lucrările şedinţei de citirea/evaluarea ofertelor.

Grupul de lucru:

1. Doina Vozian



2. Vitalie Mucan



3. Denis Lavric



4. Vasile Răileanu



5. Anatoli Ivanov



6. Petru Bugu



Secretarul grupului de lucru: Natalia Movilean

